

bo to jeszcze nie znak zwycięstwa, ale pierwsze błyski jakiegoś, może jeszcze dalekiego światła.

A jeżeli kto — to my Polacy światła tego oczekujemy niecierpliwie a pragniemy gorąco. Owo ciągle pasowanie się dwóch prądów za panowania cara Mikołaja II. odbiło się na nas bardzo dotkliwie. Rozbudzone chwilowo nadzieje zwrotu ku lepszemu, wywołały niejedną w społeczeństwie polskim objaw, który groził zatruciem ducha i sponiewieraniem czci i godności narodowej — a gdyby owe wygórowane nadzieje były ogarnęły szerokie masy narodu, zawód, który później nastąpił, byłby mógł najfatalniejsze spowodować następstwa. Na szczęście zle nie sięgnęło w głąb społeczeństwa polskiego. Wiekowe doświadczenie zahartowało nas tak, że wielki ogół polski ani przesadnym nadziejom nie daje się sprowadzić na bezdroża, u których kresu abdykacja narodu — ani z powodu doznanego zawodu nie popadnie w stan gorączkowy. On wie, że jedyną dziś dla niego drogą — niezmordowana praca nad rozwojem sił społecznych na gruncie narodowym i wytrwała obrona prawna, gdziekolwiek do niej pole otwarte. I jak spokojnie i z godnością zachował się wtedy, gdy zdawało się, że owe lepsze prądy nie zatrzymają się u granic ziem polskich — tak też teraz, gdy nadzieja ta zawiodła, gdy w sprawach polskich stary system zawsze trwa niezmienny — spokojnie ale nie bezczynnie, lecz wśród twardej pracy oczekuje tej chwili, która przecież nadejść musi, kiedy „wiatr zachodni owieje te państwa“.

Inspektorat przemysłowy w r. 1898.

Nieszczęśliwe wypadki. — Ubezpieczenie. — Czas pracy. — Książki robotnicze. — Wypłaty.

Inspektorat otrzymał w roku sprawozdawczym doniesienia o 986 nieszczęśliwych wypadkach, jakim ulegli robotnicy: z tej cyfry przypada 25 wypadków na rolnictwo, 291 na koleje, względnie warsztaty i ogrzewalnie kolejowe, a reszta t. j. 670 wypadków, między nimi 30 śmiertelnych, na właściwe przedsiębiorstwa przemysłowe. W rzeczywistości jednak katastrof przemysłowych było w tym roku w Galicji więcej, zakład ubezpieczenia od wypadków podaje ich łączną liczbę na 737.

Jak zwykle największą cyfrę wypadków wykazuje przemysł drzewny (338) i budowlany (122), w obu tych kategoriach przemysłu jest też najwyższy procent wypadków, które spowodowały śmierć robotnika (50,5% i 18,2% wszystkich wypadków śmiertelnych). Po nich następują w tej smutnej rubryce cegielnie i kamieniołomy, gorzelnie i młyny, przemysły metalowy, maszynowy, tkacki. Trzynastą część wypadków nieszczęśliwych sprawozdanie rejestruje w rubryce przedsiębiorstw handlowych.

Co do właściwych przyczyn wypadków, inspektorat przemysłowy należytych, z prawdą zgodnych wyjaśnić dać nie może. W doniesieniach o wypadkach, odnośna rubryka, albo żadnych zgola nie zawiera danych, albo przynosi stereotypową formułkę, „własna nieostrożność robotnika“. Tymczasem bardzo często przy inspekcyach, katastrofą spowodowanych, pokazuje się, że nie „własna nieostrożność“ była jej przyczyną, lecz bądź niedostateczna ochrona maszyn, bądź brak nadzoru lub niezbędne pouczenie ze strony przedsiębiorcy i t. p.

Szczegółowe w tym kierunku dochodzenia stwierdziły szereg przyczyn, w rozmaitych gałęziach przemysłu do pewnego stopnia typowych. I tak:

Częste wypadki w gorzelniach i innych przedsiębiorstwach, tłumaczą się nieodpowiednim urządzeniem kotłów parowych i wadliwą, nieumiejętną ich obsługą. W Galicji odbywają się dotychczas tylko przy krakowskiej szkole przemysłowej specjalne kursy dla palaczy kotłowych. To nie wystarcza i

— Pani twierdzi że tak było!... — wyrzekł ironicznie, cedząc słowa — ale...

Nie mógł dokończyć, bo Jabłońska zaperzyła się jak mały indyk i krzyknęła.

— Ja nigdy nie kłamie!

Jakie wrażenie byłoby wywarło to słowo, przewidzieć trudno, bo równocześnie wszedł drugi „komik“ zgromadzenia, Kręcki.

Juliś wpadł na salę bez żadnego szacunku dla sądu arbitrow i sukna okrywającego stół. Od progu wszczął harmider i szuranie nogami.

Z przesadną elegancją, zwracał się na prawo i lewo powtarzając ciągle:

— Pahdon! pahdon!...

Dotarł wreszcie do stołu i tu tubalnym głosem rozpoczął:

— Przepraszam prześwietny sąd, że się świadek trochę spóźnił, ale świadek miał dużo do roboty!

Pociejko otworzył szeroko usta i miał ochotę parsknąć śmiechem, bo znał dobrze Kręckiego, który go bawił nieraz całą masą anegdotek. Ale arbiter Lipski zrobił taką najeżoną i godną minę, że superarbiter Pociejko przypomniał sobie, iż to nie przelewki i z całą godnością ręką skinął.

— Proszę miejsce zająć! — wyrzekł do Kręckiego.

inspektorat dokłada starań o wprowadzenie w życie podobnych kursów fachowych we Lwowie, do tej pory jednak zabiegi te nie odniosły skutku.

W kamieniołomach i cegielniach przyczyną wypadków nieszczęśliwych jest z reguły niedostateczny nadzór i brak urządzeń ochronnych. Często zresztą i sam robotnik ponosi winę, lekceważąc groźące mu niebezpieczeństwo.

Przemysł drzewny obfituje w wypadki głównie z powodu wadliwej ochrony maszyn i nieprzestrzegania wskazanej ostrożności, zwłaszcza przy ścinaniu, splawianiu i transporcie kłoców.

Na ogół fatalnie pod względem ochrony życia i zdrowia robotników urządzone są gorzelnie galicyjskie i młyny.

W przemyśle budowlanym częste stosunkowo katastrofy zdarzają się z powodu złych rusztowań i przy kopaniu fundamentów. Znaczny także procent wypadków przypada na budowę galicyjskich kolei lokalnych i na transport materiałów budowlanych dla tychże kolei.

Ustawa o ubezpieczeniu robotników od chorób nie jest dotychczas w Galicji powszechnie przestrzegana. Coraz rzadziej co prawda, ale zdarzają się jeszcze wypadki nieprzestrzegania jej przepisów ze strony pracodawców. Inspektorat zmuszony był je przypomnieć w roku minionym niektórym właścicielom kamieniołomów na prowincyi, mniejszych młynów i tartaków, tudzież drobniejszym rękodzielnikom, zatrudniającym jednego tylko lub dwóch czeladników, względnie uczniów. Dla robotników, pracujących w oddalonych od kas chorych tartakach zwłaszcza, hutach szkła i t. p. pomoc lekarska okazuje się nieraz problematyczną lub przybywa za późno.

Ubezpieczenie od wypadków przeprowadzone jest w przedsiębiorstwach większych prawie bez zarzutu, — w drobnym przemyśle ciągle jeszcze niedostatecznie.

Z dalszego ustępu sprawozdania pomijamy uwagi o przeciwnym ustawie zatrudnieniu pracą przemysłową dzieci niżej lat 12, szkodliwymi dla zdrowia robotami młodzieży do lat 14, pracą nocną młodzieży i kobiet. Wypadki tego rodzaju nadużyć, na szczęście niezbyt częste, zdarzają się rokrocznie w rozmaitych przedsiębiorstwach większych i mniejszych.

Przechodzimy do czasu pracy. Wynosił on w przeważnej części naszych przedsiębiorstw fabrycznych przeciętnie godzin 11, zdarzały się jednak wypadki 12 i 13 godzinnej pracy, mianowicie w kilku cegielniach, tartakach, garbarniach, fabrykach zapalek i t. p. W przemyśle rękodzielnym praca trwa z reguły również 11 godzin, reguła ta jednak obituje w wyjątki, przy liczniejszych zamówieniach bowiem, majster z czeladnikiem i uczniem pracuje bez oglądania się na żadne „normy“ nieraz późno w noc.

Tu nie obowiązują także przepisane ustawą przerwy na odpoczynek, których natomiast fabryki na ogół, z wyjątkiem cegielni i kamieniołomów, przestrzegają dość ściśle. Terminatorom rzemieślniczemu, mającym przeważnie wikt i mieszkanie u majstrów, pozostawia się zwykle tylko tyle czasu na przerwę południową, ile potrzeba do pożywienia grzesznego ciała.

Pod względem wykonywania przepisów ustawy o spoczynku niedzielnym w przemyśle galicyjskim do doskonałości jeszcze daleko. Młyny parowe lwowskie i niektóre inne, są przez całą niedzielę w ruchu. Jestto krzywda dla młynów na prowincyi, w których spoczynek niedzielny bywa obserwowany. Inspektorat domaga się słusznie usunięcia tej niesprawiedliwości. Tak samo nie wiele o spoczynek niedzielny troszczy się przemysł budowlany, szczególnie zaś przedsiębiorcy żydowscy wykonują odnośne roboty w niedzielę publicznie, co zresztą stwierdzić można nieraz i we Lwowie.

Lecz Juliś stał ciągle przed stołem i ku wielkiej ucieśze studentek wyprawiał pocieszne miny.

— Przepraszam bardzo... — wyrzekł pokornie — ale z czyjej strony mam być za owe świadki. Bo nie wiem, czy mam usiąść w tym, czy w tamtym obozie.

Pociejko zastanowił się chwilę.

— Siadaj pan neutralnie, po środku — wyrzekł z powagą.

— I Juliś wcisnął się pomiędzy dwie ładne panienki, z których jedna miała bardzo ładne, świecące, czarne oczy.

Posiedzenie zaczęło się dalej, lecz było ono dziwne, bez ładu i składu, jakby niewiadomo, o co i nad kim ten sąd się odbywał. Leon spokojny zupełnie, pewny siebie, siedział teraz instynktownie, przybierając pozę niewymuszoną, a przeciw imponującą. Zagórski, Barumcawaj, Chodziki rozmawiali pomiędzy sobą cicho, jakby nie starając się nawet zwracać uwagi na długie i bezpodstawne oskarżenia. Stroński zły, z oczyma krwią nabiegłymi, co chwila zarzucał Leona gradem pytań, na które ten odpowiadał z chłodem i spokojem.

Jedno z tych pytań brzmiało:

— Więc pan twierdzisz, że dopiero w kolonii poznałeś Montalemberta?

Leon zwrócił się ku Kręckiemu.

Na dość liczne podania o zmianę obowiązujących przepisów w sprawie spoczynku niedzielnego w przedsiębiorstwach handlowych, inspektorat stale wydawał opinię odmowną, uznając, że dozwolony ustawa czas pracy niedzielnej w handlu jest zupełnie dostateczny. Publiczność tak się już z tymi przepisami oswoiła, że zdaniem inspektoratu raczej dalsze jeszcze skrócenie, niż przedłużenie czasu pracy w niedzielę byłoby pożądane. Pokazało się to u. p. na fryzyerach. W Krakowie, gdzie im wolno pracować w niedzielę bez ograniczenia, mają sklepy przez cały dzień Pański otwarte ze względów konkurencyjnych, choć potrzeba publiczności tego nie wymaga. Tak samo w Tarnopolu. Natomiast we Lwowie kazano im je w niedzielę — po za sezonem karnawałowym — zamykać o godz. 2 popołudniu, i publiczność wcale się na to nie skarżyła. Pewna jednolitość przepisów byłaby bardzo wskazana.

Mówiąc o książeczkach robotniczych, sprawozdanie stwierdza, że jeszcze wielu przedsiębiorców, zarówno jak robotników, nie uznaje potrzeby tych dokumentów. W pewnych kategoriach przemysłu, szczególnie u robotnic, panuje formalny wstręt do książek roboczych, wykazują się też często miast tego książkami służbowymi, sądząc, że to wszystko jedno. Terminatorowie z reguły żadnych książeczek nie mają.

Także treść tych dokumentów, wypełniana przez władze gminne, pod względem dokładności, a nieraz i prawdziwości szczegółów, pozostawia wiele do życzenia.

Nadużycia, co do wypłat, sądząc ze sprawozdania, należą do wyjątków. W pewnej fabryce kafarskiej dawano robotnikom przez szereg miesięcy tylko nieregularne zaliczki na płace. Gdzieindziej potracano im przy wypłatach długie, pozaciągane w kantynach. Zresztą sprawozdanie jaskrawszych nadużyć nie notuje, nadmienia tylko, że inspektorat zapytywany o opinię w sprawie próśb o konsensus na kantyny przy przedsiębiorstwach przemysłowych, oświadcza się stale przeciw tego rodzaju konsensom, wiedząc z doświadczenia, że tacy przedsiębiorcy najczęściej mają jedynie wyzysk robotnika na celu.

Wypłata zarobków odbywa się z reguły co tydzień lub dwa tygodnie w soboty. Tam, gdzie zatrudnieni są chrześcijańscy robotnicy obok żydów, pierwszym wypłaca się w sobotę, drugim w innym dniu tygodnia. W powiecie chrzanowskim i w destylarniach nafty powiatu gorlickiego, przyjął się system wypłat miesięcznych, nie odmawia się wszakże robotnikom zaliczek, gdy tego żądają.

Z życia wiedeńskiego.

Wiedeń, 5 czerwca.

(Wystawa tkacka. — Corso kwiatowe. — Wieś secesyjnistyczna).

(JK) Dyrektor muzeum austriackiego radca dworu Scala urządza formalny przewrót w przemyśle austriackim. Pomija wszelkie partykularne względy; przemysł austriacki uznaje i ogłasza za przestarzały i niedołązny, wprowadza nowy pierwiastek — angielski. Postępuje on w tej pracy według ściśle nakreślonego planu, broni idei zasadniczej modernizmu zarówno w sztuce, jak w przemyśle, a jest tem bezwzględniejszy w dążeniu do swego celu, że ma protektora w osobie samego cesarza, który nowym kierunkiem bardzo się interesuje, jak dał tego dowody, zwiędzając wystawę secesyjną. Austriackie muzeum posiada obecnie, już od paru miesięcy własny organ, wychodzący raz na miesiąc p. t. *Kunst und Kunsthandwerk*, wspaniale wydawane czasopismo, które w zapamiętałem obstawianiu przy modernizmie ani trochę nie ustępuje organowi *Secessy Ver sacrum*.

Dyrektor Scala, trzeba mu to przyznać

— Może Pan zechce zaświadczyć (słowo to wymówił z wielką ironią), iż Montalembertowi byłem przedstawiony przez pana Kwiatkowskiego w kancorku w miesiąc po przybyciu do Paryża.

— A jakże! — odparł Kręcki — pamiętam ten dzień doskonale, zimno było psie, w piecu nie chciało się palić. Ten szpicel przyszedł, no i zaraz nas obcałowywać zaczął... Polonais! polonais! Wszyscy się na to łapali, tylko ja nie. Zawsze go za ten tatarski nos cierpieć nie mogłem. Wtedy pana Leona mu patron przedstawił.

Zegar wiszący na ścianie wskazywał dwunastą. Już trzy godziny siedzieli ci ludzie w tej ciasnoci i zaduchu, mieląc zacięcie makę nienawiści. Ile przez te zmarnowane chwile mógł kraj odnieść korzyści! A oni siedzieli i jeden drugiemu rzucali miano „szpieg!“ — w oczy, zapominając, że każda chwila do grobu zbliża, do grobu, w którym trup nie szpieguje trupa i wszystko tonie w zapomnieniu fali.

Jak długo siedzieliby jeszcze — nie wiadomo.

(C. d. n.)

MIKOŁAJ LUDWIG

ulica Halicka nr. 14.

poleca wszelkie drobiazgi i przybory do krawieczyzny, Hafty i materiały

do robót ręcznych po najtańszych cenach.

WODA LWOWSKA

odznacza się bardzo przyjemnym i długotrwałym zapachem WODA LWOWSKA jest znakomitą perfumą do skrapiania sukien i chustek.
Flakon 80 centów i 1 zbr. 50 ct.

JAN IHNATOWICZ

Lwów: (sklepy własne) ulica Kopernika 1. 3., Halička 1. 11., Kraków: Sukiennice 1. 20., Czerniowce: Rynek 1. 2., Przemyśl: Franciszkańska 1. 24

Najnowsze kapelusze filcowe, słomiane oraz czapki poleca
Kazimierz BIELCZYK
Lwów, Halička 1. 21. Cennik na żądanie franco.

„FLIRT“ Najlepsze **„KRAJ“**
tutki i bibułki
w książeczkach
z papieru Sassowskiego
wyrobu S. W. Niemojowskiego we Lwowie.
Wszędzie do nabycia.

CYRK HENRY.
Lwów — Plac Franciszkański.
Dziś w piątek 9 czerwca 1899
Pierwsze wielkie Przedstawienie „High-Life“
Rendez-vous wykwintnego świata. Galowe kostjomy. Galowe uniformy.
Pierwszy raz wielka pantomina „Mazepa“.
Występ całego Towarzystwa.

Pończochy, skarpetki, pończoszki dziecięce saskie nieszyte bardzo mocne para od 22, 25, 30, 35, 40, 50, 65 do 1,10 poleca 2145
Maks Mühlfeld
Lwów, Rynek 1. 37.
Łaskawe zlecenia z prowincyi uskutecznią się jak najrychlej.

NA SEZON!
Farby, lakiery i pokosty,
Lakiery i kremy do bucików,
ANTIMOLINA,
Karbolinum,
Kule do kręgli i t. p.
Cenniki na żądanie gratis i franco.
PIOTR MIKOLASCH i Sp.
Lwów, Kopernika 1.

Odznaczone 32 medalami.
Wybrane surowe płody poręczają tanie i znakomite wyroby.
Fabryka Hartwig & Vogel zalicza się do największych w Austrii-Węgrzech i posiada najlepsze i najpraktyczniejsze urządzenia!
Kakao
Czokolada
Hartwig & Vogel
Bodenbach.
Uznany najlepszy gatunek!
Wydanie dlatego tanie!

Sanatorium i Zakład wodoleczniczy
BYSTRA obok BIELSKA.
(Stacya kolei Dziezice-Żywiec).
W przepysznej górskiej i lesistej okolicy. Najnowsze urządzenia wodolecznicze, elektroterapia, kąpiele w świetle elektrycznym, gimnastyka lecznicza czynna, bierna, tudzież szwedzka, masaż, kuracje dyetyczne, tudzież terenowe. — Z komfortem urządzone sale wspólne: jadalnia, sala konwersacyjna, bilardowa, fumoir i czytelnia, oszklone werandy i kryty deptak.
Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj.
Telefonu międzymiastowego nr. 191.
Prospektów jakoteż pisemnych i telefonicznych informacji dostarcza każdej chwili
Zarząd Zakładu.

„Extrait de Noix“
do farbowania siwych włosów wynalazku fabrykanta perfum Jul. Józefowicza.
Jest to najlepsza roślinna farba, którą można w przeciągu 10 minut ufarbować posiwiąc włosy na kolor czarny, brunatny, szatyn i błędy. — Flakony po zbr. 1.50, próbnie 60 ct. We Lwowie u Leona, ul. Karola Ludwika 1. 1, u J. Jahla, hotel europejski i u Friedrich i A. Beacock, Hetmańska 1. 4, skład farb, w Krakowie u Reima i Ski, linia A-B i u R. Wiskidy. — Główny skład: **Warszawa, Nowo Senatorska 2. J. Józefowicz.**

Kto
z Szan. Prenumeratorów obok zamieszczzonego „pana“ nakleja na przekazie pocztowym, otrzyma odwrotną pocztą **„ŻART“** dwutygodnik humorystyczny, bogato ilustrowany, po niższej cenie, a to: zamiast 90 ct. **tylko za 70 ct. kwartalnie.** Żarcik gratis.
Adresować należy: Redakcyja „Żartu“, Lwów, Ossolińskich 1. 15. 2307

KALENDARZ
ILUSTROWANY
„SŁOWA POLSKIEGO“
na rok 1900
wyjdzie z druku
w drugiej połowie sierpnia b. r.
Nakład 20.000 egzemplarzy.
Zawierać będzie oprócz dat i objaśnień kalendarzowych obszerną część literacką (z ilustracyami), wszechstronnie opracowany dział informacyjny, oraz poradniki we wszystkich dziedzinach życia społecznego i gospodarskiego.
Inseraty do Kalendarza należy zgłaszać w Administracyi „Słowa Polskiego“ o ile możności wcześniej; spóźnione bowiem nie będą przyjęte.

NIENZAWODNA TRUCIZNA
na SZCZURY I MYŚZY
wysyła w puszkach po 30, 60 i 120 sztuk
JAN MICHNIK
BOCHNIA 2157

Lokomobile
o sile 20 do 30 koni w dobrym stanie, mało używana, poszukuje się w celu kupna lub wypożyczenia.
Bliższe dokładne oferty pod adresem: **Michael Fischer, Holzindustrie, Lwów, Kastelówka 9.**

Porządnego oficjalistę lub porządnego służbę
znaleźć można przez konces. Biuro oficjalistów i służby **B. Krasickiego w Jarosławiu**, które przyjmuje tylko oficjalistę lub służbę uzdolnionego, posiadającego chlubne rekomendacye. Ma także kosiarzy i odbieraczy górali, do następczenia. Posredniczy w kupnie, sprzedaży, dzierżawach majątków, realności itp. Udziela wszelkich informacji w sprawach prywatnych. 2300

W gmachu Filii c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu przy ulicy Kościuszki 7, róg ul. Trzeciego Maja, jest do najęcia na I-szem piętrze pomieszkanie, składające się z 6 lub 7 pokoi 2 przedpokoi i kuchni. 2208

Wysowa w Galicyi — stacya kol. Grybów lub Gorlice.
Zakład zdrojowo-kąpielowy i żętyczny
Szczaawy słono-bromo-jodowo-żelaziste. Szczaawy alkaliczno-żelaziste. **Siedm głównych źródeł.**
Zakład położony na wyżynie 525 m. n. p. m. otoczonej górami do 933 m. n. p. m. — wśród bardzo pięknej okolicy, klimat łagodny, apteka, łaźienki, poczta, muzyka.
Wycieczki jednodniowe do Kryniey, Żegiestowa, Bardyowa, Zborowa. — Niezwykła taniość mieszkań i produktów spożywczych. Przy mieszkaniach kuchnie. — Dwie restauracye. 2068
Przez czerwiec i wrzesień mieszkania i kąpiele o połowę tańsze.
Wody w cenie 8 zbr. za 40 flaszek, 4-25 za 20 flasz.
Lekarz zakładowy **Dr. Władysław Jarsz.**
Bliższych wyjaśnień udziela **Zarząd Zakładu.**
Na żądanie powóz do stacyi kolei.

Konkurs.
Rada nadzorcza powiatowej Kasy zaliczkowej i oszczędności w Borszczowie ogłasza konkurs na posadę buchaltera z terminem do wnoszenia podań do 1 lipca b. r. Płaca roczna 720 zbr.
Ubiegający się o tę posadę mają się wykazać:
1. Egzaminem z rachunkowości państwowej.
2. Odbytą praktyką przy związkowych towarzystwach zaliczkowych.
3. Poleceniem Wydziału związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych.
Posada będzie nadana prowizorycznie na 1 rok. Wymagana jest kaucya w wysokości 600 zbr.
Borszczów, dnia 6 lipca 1899. 2278

OGŁOSZENIE.
Na dniu 20 czerwca 1899 o godz. 8 wieczorem, odbędzie się w lokalu Towarzystwa **Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie** członków **Banku ludowego w Przemyślanach**, stow. zarej. z ograni. poręką z następującym porządkiem dziennym:
a) Przystąpienie Towarzystwa do Związków stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych z odpowiednim udziałem;
b) Wnioski członków, na które to Zgromadzenie wszystkich Członków się zaprasza. 2299
Rada nadzorcza Banku ludowego w Przemyślanach — Stowarz. zarejestr. z nieogran. poręką.
A. Kanczuger zast. prezesa. **D. Zwilling** sekretarz.

Nasi Czytelnicy mogą otrzymać za 2 zł. 10 ct.
z przesyłką pocztową za 2 zł. 46 ct.
14 tomów dzieł następujących:
Dzieci starego miasta, przez J. I. Kraszewskiego (B. Bolesławite) ze wstępem J. L. Popławskiego, tom 1.
Życie i zasługi Adama Mickiewicza, przez dr. Feliksa Konecznego (z ilustracyami), tom 1.
Pamiętniki kwestarza, przez Ignacego Chodźkę ze wstępem dr. Piotra Chmielowskiego, tomów 2.
Hryhor serdeczny i Jeden z wielu, przez Zygmunta Miłkowskiego (T. T. Jeża), tomów 2.
Szkice z Anglii, przez Ignacego Maciejowskiego (Sewera), tomów 2.
Nowele z czasów oblężenia Paryża, przez Alfonsa Daudeta, ze wstępem Ant. Potockiego, tom 1.
Częstochowa w obrazach historycznych, przez Ks. Wacława, Kapucyna (z ilustracyami), tom 1.
Dziennik podróży i zdarzeń hrabiego Beniowskiego na Syberyi, Azji i Afryce, ze wstępem Antoniego Potockiego, tomów 4.
Adres: „Słowo Polskie“, Lwów, Chorążczyzna 1. 17.

1.000 kopert
w bardzo dobrym gatunku, z drukiem firmy za 3 zł. 60 ct.
wraz z przes. pocztową, wykonuje
Drukarnia „Słowa Polskiego“
we Lwowie. 4293
Chorążczyzna 17-19.

Cudem przemysłu
jest wymieniony wspaniały garnitur z prawdziwego srebra „Britania“, składający się z 56 sztuk, kosztujący niezwykłą cenę 6 zbr. 60 ct.
6 sztuk najlepszych noży stołowych „Britania“, z prawdziwą angielską klingą
6 sztuk z amer. srebr. „Britania“ widełców z jednego kawałka,
12 sztuk łyżek stołowych z amer. srebra „Britania“,
12 sztuk łyżeczek do kawy z amer. srebrn. „Britania“,
1 sztuka chochla do zup z amer. srebra „Britania“,
1 szt. chochelka do mleka z amer. srebra „Britania“,
2 sztuki kubki na jaja z amer. srebra „Britania“,
2 sztuki efektownych lichtarzy stołowych,
1 sitko,
1 patentowany przyrząd do gotowania,
6 sztuk najlepszych nożyków do owoców z rączką porcelanową,
6 sztuk najlepszych widełców do owoców z porcelanową rączką,
56 sztuk razem 6 zbr. 60 ct.
Powyższe 56 przedmiotów możemy odstąpić za minimalną cenę 6 zbr. 60 ct. Srebro „Britania“ jest zupełnie białym metalem, który zachowuje połysk srebra przez 25 lat, za co się gwarantuje. Dla najlepszego dowodu, że ten inserat opiera się na rzeczywistej prawdzie, podajemy następujące **publiczne oświadczenie:**
W razie, gdyby przysłany srebrny garnitur „Britania“ był nieodpowiednim, zwrócimy bezwzględnie zapłaconą należność. Ktokolwiek tylko tego potrzebuje, niech sobie zamówi wyżej wymieniony wspaniały garnitur, który przedewszystkiem nadaje się jako **podarek weselny i uroczystościowy** również dla hoteli, gospod i lepszych gospodarstw. Dostać można tylko **w domu eksportowym Rix'a** dostawcy Stowarzyszenia domu nauceycieli itd., zaprotokółowana firma, istniejąca od 30 lat.
Wiedeń II/2, Praterstrasse 16.
Wysyła się za pobraniem lub za poprzedniemi wystaniami pieniędzy. 1790
Prawdziwie tylko z marką ochronną. Posiadamy liczne listy pochwalne.